
Jana Marková: Soumrak Konzervativců v
Anglii
- editor007 | 18. února 2024

ČESKO / UK: Margaret musí rotovat v hrobě jak káča. A u nás? U nás se o to s planým
nasazením lesklého čela snaží nevelký evropský, nejméně oblíbený světový lídr. Odpočívej v
pokoji skutečná ODS.

I zde musí platit, že obrázek je za 1000 slov, podle průzkumu Redfield and Winton by v případných
volbách do parlamentu by konzervativní strana získala 17 mandátů. Už podle grafu lze vidět, jak
hrozivě to vypadá. Ovšem pokud to srovnáme se ziskem konzervativní strany v posledních volbách,
pak se současný stav dá označit za naprostý a totální debakl. Ztráta totiž činí 355 mandátů, a když
vezmeme poslední průzkumy v listopadu, tak ty přisuzovaly straně 130 křesel. To jak hrozivé to pro
stranu je lze odvodit i z toho, že nejhorší výsledek v historii byl zisk 131 mandátů v roce 1906.

Nedalo mi to a podívala jsem se do historie ještě hlouběji a to k předchůdci Konzervativců tzv. Tories
ani ti nikdy v historii neměli méně než 106 křesel. Z toho nám tedy vychází, že takový výsledek by byl
pro stranu nejhorší od roku 1661. Tolik čísla tohoto masakru, to jinak ani nelze nazvat. Teď příčiny.
Těch je několik. Ten první a asi nejzávažnější a to je odklon od původní politiky strany, rozkročení se
strany směrem zprava ke středu až k levému středu, odklon od konzervativismu k liberálně-
konzervativnímu mixu. Dalším je absence osobností a ideová neukotvenost a neustálé hledání nových
témat.

Do toho různé skandály, excesy a selhání vrcholných představitelů strany (například v době přísných
restrikcí za covidu si Johnson pořádal večírek za státní útraty, přímo v Downing street 10). Jako
poslední, pak zásadní změna v personální politice strany, kterou zavedl David Cameron. Tedy že
strana začne nabírat i nové členy, kteří jsou ideově daleko méně spříznění s idejemi strany ve snaze
oslovit širší spektrum voličů. Což ovšem mělo efekt, že se do strany dostalo mnoho těch, kteří
vstoupili do strany ne z přesvědčení, ale z kariérních důvodů ve snaze se dostat k dobře zajištěným
místům ve vládě, parlamentu, nebo na komunální úrovni.

Taky to, že si domů přitáhnete půl muslimského světa, chvíli se jim přizpůsobujete, a pak vás přečíslí
a přejedou, asi úplně neprospělo. Těm jaksi tradiční britští Konzervativci nic neříkají. Ti mají jiné
hodnoty. To vše dalo dohromady tento naprosto tristní výsledek, který by mohl znamenat možná i
konec nejstarší strany v Evropě.

Proč to ale píšu teď a tady v ČR? Inu odpověď je jasná. Máme totiž u nás také jednu takovou stranu,
co o sobě tvrdí, že je pravicová a konzervativní, ale nechová se tak. Dobře si porovnejte mnou
zmiňované potíže Konzervativců a porovnejte je s jistou blyštivě zfialovělou stranou u nás. Myslím, že
představitelé této strany, kteří konec konců desetiletí vzhlíželi právě ke Konzervativní straně by se
měli pořádně chytit za nos, aby náhodu nedopadli stejně. A možná ať dopadnou, dobře jim tak.

https://cz24.news/jana-markova-soumrak-konzervativcu-v-anglii/
https://cz24.news/jana-markova-soumrak-konzervativcu-v-anglii/


 

AUTOR: Jana Marková

ZDROJ

https://web.litterate.cz/soumrak-konzervativcu-v-anglii-aneb-jak-pohrbit-pravicovou-politiku/

